
© Fakulta ekonomicko-správní Posudek vedoucího bakalářské práce 

Garant formuláře: proděkan pro studium a pedagogickou činnost H1.0104 / F001 / B 

Identifikace záznamu: 

Agenda závěrečných prací  ..................................................................  1 / 2 

N
a
p
o
sl

ed
y 

vy
ti

št
ěn

o
 3

0
.4

.2
0
1
9
 9

:1
4
 

Posudek vedoucího bakalářské práce 

Student:  Veronika JÁNUSOVÁ 

Číslo studenta:  E16940 

Název bakalářské práce:  Mezinárodní migrace a Česká republika: příležitost nebo hrozba? 

Cíl práce: Posoudit, zda lze mezinárodní migraci do ČR považovat za příležitost, kterou lze co 

nejlépe využít, nebo jde naopak o hrozbu. 

Vedoucí práce: Mgr. Ing. Bohuslav Pernica, Ph.D. 

Studijní program: B6208 Ekonomika a management 

Akademický rok: 2018–2019 

Náročnost tématu 

 
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující 

nelze 

hodnotit 

Teoretické znalosti ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Vstupní údaje a jejich zpracování ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Použité metody ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Kritéria hodnocení práce 

 
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující 

nelze 

hodnotit 

Stupeň splnění cíle práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Původnost zapracování tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Adekvátnost použitých metod ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Hloubka provedené analýzy 

(ve vztahu k tématu) 
☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Logická stavba práce a rozsah ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Práce s českou a zahraniční 

literaturou včetně citací 
☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Formální úprava práce 

(text, grafy, tabulky) 
☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Jazyková úroveň 

(styl, gramatika, terminologie) 
☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Využitelnost výsledků práce 

 vysoká střední nízká nelze hodnotit 

Pro teorii ☐ ☒ ☐ ☐ 

Pro praxi ☒ ☐ ☐ ☐ 



© Fakulta ekonomicko-správní  Posudek vedoucího bakalářské práce 

Garant formuláře: proděkan pro studium a pedagogickou činnost  H1.0104 / F001 / B 

Agenda závěrečných prací 2 / 2 

Ostatní připomínky k práci 

Bakalářská práce konfrontuje doporučení OECD otevřít ekonomiky zemí ovlivněných demografickým stárnutím 

s postoji české veřejnosti týkající se pobytu a usazování cizinců na území ČR. Jde o tři dlouhodobé výzkumy 

veřejného mínění CVVM zaměřující se na vztah obyvatel ČR k migrantům, motivy jejich příchodu do země a 

dopad na život Čechů.  

       Po teoretickém vymezení migračních modelů a motivů autorka vhodně upozorňuje na skutečnost, že území 

dnešní ČR bylo v historii vždy ovlivňováno mezinárodní migrací. Takto je proto odmítání migrace hospodářsky 

neracionální, zejména je-li ČR otevřenou ekonomikou. V analytické části bakalářské práce pak autorka 

konfrontuje postoje české veřejnosti k migrantům založené na etnicko-exkluzivistickém modelu se statistikami 

z oblasti kriminality, zaměstnanosti, a nemocnosti a dochází k názoru, že migrace je pro ČR příležitostí. Správně 

upozorňuje na iracionalitu postojů české veřejnosti ve vztahu k postupujícímu demografickému stárnutí. 

        Jinak svým konceptem velmi původní práci, je třeba vytknout občasné terminologické „přešlapy“, např. 

obr. 15 se uvádí HDP, ve skutečnosti jde o meziroční změnu tempa růstu HDP. Rovněž by stálo za úvahu doplnit 

časové řady prezentované jako grafy nějakou formou korelační analýzy. 

Vyjádření k výstupům ze systému Theses 

Míra shody v systému Theses je 0 – práce není plagiátem. 

Otázky a náměty k obhajobě 

Na základě provedené analýzy konfrontující výhled demografického vývoje v ČR s dlouhodobými postoji české 

veřejnosti docházíte k závěru, že mezinárodní migrace do ČR je žádoucí, tj. je příležitostí pro českou ekonomiku 

i občany. Jak však vyplývá z výzkumů CVVM, voliči, kteří by v budoucnu měli mát zájem na udržení sociálního 

státu závislého na ekonomickém růstu, si to zatím nemyslí. – Nemají v této otázce jasno. Jaké ekonomické 

důsledky bude mít nedostatek pracovní síly pro českou ekonomiku v pojetí tzv. magického čtyřúhelníku a jaké 

důsledky to může mít pro sociální služby v ČR? 

Závěrečné hodnocení 

Práci doporučuji k obhajobě. 

Tuto bakalářskou práci navrhuji hodnotit známkou: C 

 

V Pardubicích 30.4.2019 

Podpis  ..................................................................  


